PAGE

	ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК

КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

	РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

30 октября 2015 года № 26-ОП

	О  городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических  репрессий

        В соответствии с  Законом Российской Федерации от 18.10.1991 г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 г. № 2610-1 «Об утверждении положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»,  Постановлением Правительства Республики Алтай от 17.04.2014 года № 94 «О республиканской  комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», в целях обеспечения правовых гарантий реабилитированных жертв политических репрессий на территории города Горно-Алтайска, руководствуясь  статьями 35, 37, 43, 45 Устава муниципального образования  «Город  городского Совета депутатов от 29.08.2013 г. № 12-3,  Горно-Алтайского   Постановлением , принятого  Горно-Алтайск»
Горно-Алтайский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Создать городскую  комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее по тексту – Комиссия).

          2. Утвердить состав Комиссии, указанной в пункте 1 настоящего решения  (Приложение 1) и Положение о ней (Приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам социальной политики (А.С. Ивашкин).
Мэр города Горно-Алтайска                                 Председатель Горно-Алтайского

_____________В.А. Облогин                                городского Совета депутатов

                                                                                  _____________Ю.В. Нечаев

Приложение 1
к решению Горно-Алтайского
городского Совета депутатов

от 30 октября 2015 года  № 26-ОП
Состав
городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий
	Ивашкин А.С.
	Депутат Горно-Алтайского городского Совета депутатов, председатель постоянной комиссии Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам социальной политики, председатель Комиссии

	Малчинов Э.Н.
	Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, заместитель председателя Комиссии

	Попова И.И.
	Специалист по социальной работе Отдела здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Абрамова О.В.
	Начальник Отдела здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска

	Абугалимова  Г.У.

(в ее отсутствие

Самыкова М.А.)
	Начальник Муниципального учреждения «Управление по имуществу и земельным отношениям города Горно-Алтайска»

Начальник отдела управления собственностью Муниципального учреждения «Управление по имуществу и земельным отношениям города Горно-Алтайска»

	Зимина И.В.
	Начальник Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

	Насонова М.Ю.
	Консультант юридического отдела Администрации города Горно-Алтайска

	Туремуратова И.Б.

(по согласованию)
	Специалист  направления специальных фондов и реабилитации Информационного центра МВД РА

	Шабуракова М.Н.
	Начальник Архивного отдела Администрации города Горно-Алтайска

	Гайдабрус М.П.

(по согласованию)
	Председатель местной общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	Соломатина Т.В.

(по согласованию)

(в ее отсутствие

Польских И.А.)
	Директор БУ РА «Управление социальной поддержки населения »
 Горно-Алтайска города
Заместитель директора БУ РА «Управление социальной поддержки населения » Горно-Алтайска города

	Ошлыкова Л.К.

(по согласованию)
	Председатель общероссийской общественной организации «Российско-историческое просветительское и правозащитное общество «Мемориал»»

	Драт И.С.

(по согласованию)
	Главный специалист 1 разряда Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

Приложение 2

к решению Горно-Алтайского
городского Совета депутатов

от 30 октября 2015 года  № 26-ОП
Положение
о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий

I. Общие положения
          1. Настоящее Положение о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее по тексту - Положение) определяет порядок деятельности, организации работы, прекращения деятельности городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее по тексту - Комиссия).
         2. Комиссия образуется при Администрации города Горно-Алтайска в целях контроля за исполнением Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий», а также оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), координации деятельности органов местного самоуправления города Горно-Алтайска, общественных организаций и объединений граждан по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий на территории  города Горно-Алтайска.

          3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

         4. В состав Комиссии входят сотрудники Администрации города Горно-Алтайска, курирующие вопросы  в сфере финансов, социальной поддержки населения, имущественных и земельных отношений.
         5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии в количестве тринадцати человек.
II. Задачи и функции Комиссии
        6. Основными задачами Комиссии являются:

        а) организация деятельности по реабилитации жертв политических репрессий на территории города Горно-Алтайска;

        б) информирование в установленном порядке общественности о масштабах и характере  политических репрессий.
         7. Для реализации указанных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
        а) рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

         б) оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

         в) на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации, и материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган социальной защиты населения;

        г)  дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями местных органов представительной и исполнительной власти;

        д) разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;
        е) разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

        ж) ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

       з) передает для опубликования документы и материалы, относящиеся к проблеме политических репрессий;

       и)  совместно с общественными организациями проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;
       к) организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в органах печати местных Советов народных депутатов.
III. Права Комиссии
       8. Комиссия в целях реализации задач и функций вправе:
       а) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от органов  государственной власти, органов местного самоуправления города Горно-Алтайска,  юридических лиц, правоохранительных органов, архивных учреждений, других организаций необходимые документы и сведения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

      б) заслушивать на своих заседаниях информацию соответствующих должностных лиц по вопросам, связанным с восстановлением прав реабилитированных граждан;

      в) привлекать для участия в работе Комиссии  представителей заинтересованных  министерств и ведомств, научных учреждений и других организаций;
      г) по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим решения Администрации города Горно-Алтайска, вносить соответствующие предложения.

IV. Организация деятельности Комиссии
         9. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. О времени и дате заседания члены Комиссии извещаются в письменной форме не позднее, чем за 10 рабочих дней до заседания.

         На каждом заседании ведется протокол с указанием места и времени заседания, состава Комиссии, присутствия заинтересованных лиц, сущности разбираемого вопроса, мотивированного заключения Комиссии. Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующего состава  членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем (в его отсутствие – заместителем) и секретарем Комиссии.

          В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.
        10. Председатель Комиссии:

          а)  осуществляет руководство деятельностью Комиссии, ведет ее заседания, планирует ее работу;

          б)  несет ответственность за осуществление возложенных на Комиссию функций;

         в)   осуществляет контроль выполнения заключений и рекомендаций Комиссии;

         г)   подписывает протоколы и заключения Комиссии;

         д)  ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
        11. Секретарь Комиссии:

          а)  осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии;

          б)  ведет протоколы заседаний Комиссии, подписывает их;

          в)  готовит проекты заключений Комиссии;

          г)  представляет протоколы заседаний Комиссии председателю Комиссии для подписания;

         д)  осуществляет организацию подготовки и проведения мероприятий, посвященных памятным датам жертв политических репрессий.

          12. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет МУ «Отдел здравоохранения Администрации города Горно-Алтайска».

       13. Основными документами при ведении делопроизводства в Комиссии являются:

-журнал учета и регистрации заявлений;

-журнал протоколов заседаний Комиссии.

          14.  Решения Комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования действий органов местного  самоуправления и должностных лиц, ущемляющих права граждан.

V. Прекращение деятельности Комиссии

      15. Прекращение деятельности Комиссии осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

PAGE
4